
Proč Evropa potřebuje migranty? 

Bez migrantů bude obyvatelstvo Evropy ubývat 

 

Největší země Evropy byly kdysi nejvíce zalidněnými zeměmi na 
světě. V roce 1950 se nacházely čtyři z deseti nejlidnatějších států 
světa v západní Evropě. Avšak desetiletí snižující se míry porodnosti 
vedly k pomalejšímu růstu obyvatelstva v Evropě než v jiných 
regionech. Nejlidnatější zemí Evropy je Německo, které se v roce 2017  
umístilo na 16. místě na celém světě. Porodnost je v Evropě nyní tak 
nízká, že celková populace v mnoha evropských zemích začala klesat. 
Jedním z řešení je přilákat více cizinců. Tento týden statistická 
agentura Evropské unie Eurostat uvedla, že počet obyvatel Evropy se 
v roce 2016 zvýšil pouze kvůli přistěhovalectví. Počet narození a úmrtí 
v Evropě byl stejný (vždy 5,1 milionu), zatímco čistá migrace zvýšila 
počet obyvatel o 1,5 milionu na 511,8 milionu. V loňském roce ve 13 z 
28 členských zemí EU zemřelo více lidí, než se narodilo. Ale ne všude 
počet obyvatel klesá. Velký příliv přistěhovalců do Německa (zejména 
syrských uprchlíků) a příchod migrantů do Finska a Polska 
znamenaly, že se zde stále rozrůstá počet obyvatel. 



Přes všechny politické obtíže, které mohou migranti způsobit, bude 
Evropa migrantů potřebovat více než dnes, pakliže bude chtít 
zamezit vymírání obyvatelstva. Do roku 2050 Eurostat odhaduje, že 
pouze v Irsku, Francii, Norsku a Británii se bude zvyšovat počet 
obyvatel  bez migrace. Oproti tomu Německo a Itálie potřebují hodně 
migrantů: bez nově příchozích obyvatel by obě země čelily poklesu o 
18 % a 16 %. A i kdyby migrace pokračovala stávajícím tempem, 
prognóza Eurostatu odhaduje, že Německo si v roce 2015 udrží svůj 
stávající počet obyvatel 82,8 milionů. 
 

 



Dokonce ani udržení migrace na současné úrovni pravděpodobně 
nezabrání tomu, aby se většina zemí ve Východní Evropě a 
středomoří začala postupně vylidňovat. Východoevropské země 
začali postupně opouštět jejich obyvatelé ihned po rozpadu 
Sovětského svazu. Když některé z těchto zemí vstoupily do EU, velké 
podíly jejich obyvatelstva emigrovaly do bohatších členských zemí 
EU a většina z nich tam zůstala. V Lotyšsku, jedné z pěti zemí, kde 
Eurostat předpovídá, že migrace ještě více zhorší demografický 
pokles, klesl v loňském roce počet obyvatel o neuvěřitelných 14 %. 
Pro ty, kteří odjíždějí, znamená svoboda žít a pracovat tam, kde si 
zvolí, obrovskou výhodou. Ale země, které obyvatelé opouštějí, čelí 
těžkému úkolu. Musí přilákat a udržet si nové obyvatele, zvýšit 
porodnost nebo se naučit žít s klesající populací. 
 
Převzato a přeloženo z The Economist 
12. 7. 2017 
Dostupné z https://www.economist.com/graphic-detail/2017/07/12/why-europe-needs-more-
migrants 
 
 

 
 
 
 
Otázky:  
 
1. Zakroužkuj státy, jejichž populace zřejmě nadále poroste i bez migrace. 
2. V grafu zakroužkuj skupinu států, jejichž populace bude klesat i při zachování současné 
intenzity migrace. 
3. V grafu vyber státy, kde s migrací velikost populace poklesne výrazněji než bez migrace 
(lidé se odtud stěhují jinam). 
 
 
Otázka č. 1: (státy, které by měly více obyvatel i bez migrace) 
Velká Británie, Irsko, Norsko, Francie 
 
Otázka č. 2: (státy, které budou mít méně obyvatel i po započtení migrace) 
Od Německa dolů všechny státy 
 
Otázka č. 3: (státy, které by měly více obyvatel, kdyby neexistovala migrace) 
Rumunsko, Řecko, Bulharsko, Litva, Lotyšsko 

https://www.economist.com/graphic-detail/2017/07/12/why-europe-needs-more-migrants
https://www.economist.com/graphic-detail/2017/07/12/why-europe-needs-more-migrants

